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فاطمه صفرى|  فساد اقتصادى پدیده جدیدى نیست 
و دیرزمانى است که گریبانگیر کشور هاى مختلف شده 
است. شاید براى همین است که یکى از بند هاى منشور 
حقوق شــهروندى به این موضوع اختصاص پیدا کرده؛ 
«اقتصاد شــفاف و رقابتى» موضوعى کــه حتى قبل از 
درنظرگرفتن حقوق شــهروندى مورد توجه بوده، بند 
نوزدهم سیاست هاي کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغی از سوى 
مقام معظم رهبري که قواي نظام را ملزم به شفاف سازي 
اقتصاد و سالم سازي آن و جلوگیري از اقدامات، فعالیت ها 
و زمینه هاي فســادزا در حوزه هاي پولی، تجاري، ارزي 
و... کرده اســت و تا جایى از اهمیت برخــوردار بود که 
رهبر معظم انقلاب بار ها و بار ها بر بند 19 سیاست هاى 
اقتصاد مقاومتى تأکید و آن را به «شفاف سازى اقتصاد 
و سالم ســازى آن و جلوگیرى از اقدامــات، فعالیت ها و 
زمینه هاى فســادزا در حوزه هاى پولى، تجارى و ارزى» 
اختصاص داده اند که همیــن امر موجب به وجود آمدن 
فراکسیون شفاف و سالم سازى اقتصاد و انضباط مالى با 
حضور 50 تن از نمایندگان در مجلس دهم شد که حتى 
برخى از اعضاى این فراکسیون نگاه خوشبینانه اى براى 
اجرایى شدن شفافیت اقتصادى و اجرایى شدن آن ندارند، 
چراکه قوانینى که دراین باره وضع شده یا به خوبى اجرا 
شده یا گزارش کار صحیحى به فراکسیون شفاف سازى 
اقتصادى ارایه نشده است. با این وجود سوالى که ممکن 
است ذهن هرکســى را به خود درگیر کند، آن است که 
آیا روحانــى مى تواند در دور دوم خود «اقتصاد شــفاف 
و رقابتى» ایجاد کند یا خیر؟  اقتصاد شــفاف و رقابتى؛ 
یکى از بند هاى حقوق شهروندى که حق مسلم هرکسى 
درجامعه است و این گونه تعریف شده است؛ شهروندان 
در حق دســتیابى به فرصت هاى اقتصــادى و امکانات 
و خدمات عمومــى و دولتى برابرند. انعقــاد قراردادها و 
پیمان هاى بخش عمومى و دولتى با بخش خصوصى و 
اعطاى هر نوع مجوز در حوزه اقتصادى به شــهروندان 

باید با رعایت قوانین و مقررات مربوط و رقابت منصفانه 
در دســتیابى به فرصت ها و امکانات انجام شود که اگر 
تحقق پیدا کند، موجب اشــتغالزایى براى عده کثیرى 
از جامعه مى شود. جامعه اى که سال هاى  سال است در 
انتظار اقتصاد بهترى و به دور از تنش به ســر مى برند. از 
دیگر بند هاى «اقتصاد شفاف و رقابتى» در منشور حقوق 
شهروندى «حق شهروندان اســت که از فرآیند وضع، 
تغییر و اجراى سیاســت ها، قوانین و مقررات اقتصادى 
اطلاع داشــته باشــند و نظرات خود را به اطلاع مرجع 
تصویب کننده برسانند و با فاصله زمانى مناسب از اتخاذ 
تصمیمات متفاوت با سیاســت ها و رویه هاى پیشین 

مطلع شــوند تا بتوانند خود را براى وقوع تغییرات آماده 
کنند و پس از اتخاذ تصمیم و براى رعایت اصل شفافیت، 
شهروندان حق دارند با اطلاع رسانى عمومى از تصمیمات 
آگاهى یابند.» از تعریفى که ارایه شده است، درمى یابیم 
به گونه اى که حق آزادى دسترســى به اطلاعات است 
و معمولا به مزاج هرکســى خوش نیســت؛ چراکه این 
امر مى تواند ضربه مهلکى به بنگاه هــاى اقتصادى وارد 
کند؛ بنگاه هایى که سال هاى  سال اســت کار خود را به 
دور از چشــم دیگران انجام مى دهند. اما اگر عامه مردم 
وارد عرصه هــاى اقتصادى شــوند و بنگاه هاى کوچک 
اقتصادى را به خود اختصاص دهند، آیا از امنیت شغلى 

برخوردارند. در دیگر بندهاى اقتصاد شــفاف و رقابتى 
این گونه توضیح داده شده «دولت فضاى قانونمند، شفاف 
و رقابتى منصفانه را براى انجام انواع فعالیت هاى اقتصادى 
شهروندان و امنیت سرمایه گذارى آنها تضمین مى کند» 
که در این صورت مى تواند مشارکت بنگاه هاى اقتصادى 
تازه نفس را به حداکثر برساند که این امر یکى از مقولاتى 
است که براى حضور در بازار جهانى لازم است. حال فارغ 
از تمام مقولاتى که گفته شده، آیا با وضع فعلى اقتصادى 
که گریبانگیر ما شده، مى توان به اقتصاد بهبود بخشید و 
براى ایجاد اقتصاد شفاف و رقابتى گامى برداشت؟ براى 
پاسخ به این سوالات به گفت وگو با کارشناسان پرداختیم.

آیا روحانى در دور دوم خود مى تواند اقتصاد شفاف و رقابتى ایجاد کند؟

شفاف سازى اقتصادى موضوعى است که همواره 
مورد بحث بوده است؛ بند نوزدهم سیاست هاي کلی 
اقتصاد مقاومتی ابلاغی مقام معظم رهبري، قواي 
نظام را ملزم به شفاف ســازي اقتصاد و سالم سازي 
آن و جلوگیري از اقدامات، فعالیت ها و زمینه هاي 
فسادزا در حوزه هاي پولی، تجاري، ارزي و... می کند. 
همچنین باید دانســت رهبر معظم انقلاب بار ها و 
بار ها بر بند 19 سیاست هاى اقتصاد مقاومتى تأکید 
و آن را به «شفاف سازى اقتصاد و سالم سازى آن و 
جلوگیرى از اقدامات، فعالیت ها و زمینه هاى فسادزا 
در حوزه هــاى پولى، تجــارى و ارزى» اختصاص 
داده انــد که  همیــن امر موجب به وجــود آمدن 
فراکسیون شفاف و سالم ســازى اقتصاد و انضباط 
مالى با حضور 50 تن از نمایندگان  در مجلس دهم 
شد؛ چراکه عدم شــفافیت در اقتصاد موجب شده 
است تا از یک طرف به دلیل نبود نظارت اطلاعاتی 
کافی، فســاد اداري، اقتصادي و مالی هزینه هاي 
سنگینی را بر اقتصاد تحمیل کند و از طرف دیگر 

به دلیل فقدان اطلاعات و شفافیت در اقتصاد شاهد 
امکان ناپذیري برنامه ریزي صحیح و جامع اقتصادي 
و متناوب بودن سیاست ها در اقتصاد باشیم. نبود، 
کمبود و عدم شــفافیت اطلاعات در اقتصاد ایران، 
همواره توسط کارشناسان به عنوان عاملی در جهت 
فرار از نظارت بر عملکرد بخش هاي فعال در اقتصاد و 
در نتیجه افزایش فساد اداري عنوان شده است. البته 
نقش دولت یازدهم را در شفاف و سالم سازى اقتصاد 
و جلوگیــرى از فعالیت هاى فســادزا نباید نادیده 
گرفت؛ چراکه حسن روحانى رئیس دولت بارها در 
سخنان خود بر شــفافیت و سالم سازى اقتصادى 
تأکید کرده اســت؛ زیرا از میان رفتن شفافیت در 
اقتصاد موجب مى شــود تا از یک طــرف به دلیل 
نبود نظارت اطلاعاتى کافى، فساد ادارى، اقتصادى 
و مالى هزینه هاى سنگینى بر اقتصاد تحمیل و از 
سوى دیگر امکان برنامه ریزى و سیاست گذارى هاى 
صحیح، جامع و متناوب اقتصادى از کشور گرفته 

شود.

موسوى  ناصر 
نماینده   لارگانى 
مجلــس و نایب 
 رئیس کمیسیون 
 | اقتصــادى 
اگرچــه اقتصــاد 
رقابتى  و  شــفاف 
مخالفان و موافقــان بســیارى را دارد اما 
ناصر موســوى لارگانى نماینــده مجلس و 
عضو کمیســیون اقتصادى در این زمینه 
نظرى متفاوت دارد و معتقد است: «دولت 
دوازدهم در ابتدا باید از مســائل حاشیه اى 
فاصله بگیرد و مطیع ســخنان مقام معظم 
رهبرى باشــد نه در گفتار بلکــه در عمل 
منظور از ایــن مقولات عملکرد مناســب 
دولت قبلى یا دولت هاى قبل نیســت، زیرا 
اگر دولت هــاى قبلى نکاتى که مقام معظم 
رهبرى را رعایت مى کردنــد، هم اکنون از 
اقتصاد شــفاف و رقابتى برخــوردار بودیم 
و بسیارى از مشــکلات اقتصادى را شاهد 
نبودیم، در صورتى کــه بخواهیم از اقتصاد 

پویا برخوردار باشیم.»
نایب رئیس کمیسیون اقتصادى با اشاره 
به این که اگر سخنان مقام معظم رهبرى را 
پیشه خود قرار دهیم، به راحتى مى توانیم 
از اقتصاد شــفاف برخوردار باشیم، در این 
زمینه ادامه مى دهــد: «تنها راه برون رفت 
از رکود و مشکلات اقتصادى توجه به نکات 
ارزشمند مقام معظم رهبرى است، به ویژه 
اقتصاد مقاومتى، شــعار امســال مى تواند 
باعث اقتصاد پویا و رقابتى شود، با توجه به 
دو پارامترى که مقــام معظم رهبرى بر آن 

تأکید کرده اند. 
تولید و اشــتغال که اگر مورد توجه قرار 
گیرند، بسیارى از مشکلات اقتصادى حل 

شده و از وضع کنونى خارج مى شویم.»
لارگانى در خاتمه با اشاره به عدم پایندى 
آمریکا به موضــوع برجــام در این زمینه 
توضیح داد: «اگــر تا چند روز پیش عده اى 
امید به برجام داشتند، با اعمال تحریم هاى 

جدید توسط آمریکا این امید از بین رفت. 
بــه همین جهــت، باید فکــرى به حال 
تولید داخلى کرد و تقویت تولید داخلى را 
پیشــه خود قرار دهند. همچنین دانستیم 
اقتصادى که در دولت یازدهم وجود داشت، 
ایــن توانایــى در آنها دیده نمى شــود؛ به 
عبارتى دولت باید تغییراتى در بدنه دولت 
ایجاد کنــد، زیرا در بســیارى از مواقع در 
رده هاى بالا افراد توانمندى دیده مى شود 
اما مــورد توجه قــرار نمى گیرنــد؛ حال 
مى خواهد وزیر توانمند داشته باشیم یا نه. 
اگر تولید دوازدهــم عزم نتیجه بخش بودن 
مســائل اقتصادى را دارد، بایــد تغییرات 

جدى در کابینه خود ایجاد کند.»

پیشینه

نگاه مخالف

نیاز به تغییر کابینه داریم

شفافیت اقتصادى همواره مورد بحث بوده
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محمــود صادقــى 
نماینده مجلس شوراى 
رئیــس  و  اســلامى 
فراکســیون شفافیت 
اقتصــادى | مهمترین 
دلیل وقوع فساد اقتصادى 
نبود شــفافیت اســت اما 
اجرایى شدن شفافیت اقتصادى در دولت دوازدهم جاى 
سوال است که مخالفان و موافقان بسیارى را مى طلبد. 
محمود صادقى نماینده مجلس شــوراى اســلامى و 
رئیس فراکسیون شــفافیت اقتصادى در این زمینه 
مى گویــد: «عوامل متعددى در اقتصــاد ایران دخیل 
هستند. بخشــى از این موضوع مربوط به آن است که 
از نگاه قانون اساسى اقتصاد ما شامل سه بخش است؛ 
بخش دولتى، خصوصــى و تعاونى اما به تازگى بخش 
جدیدى به این بخش ها اضافه شده است که پدیده اى 
به نام خصولتى از آن یاد مى شود. در تعریف خصولتى 
باید گفت به بخش هایى گفته مى شــود که خصوصى 
نیستند و شــبه دولتى اند.»این نماینده مجلس با ابراز 
تأسف در زمینه تضعیف اقتصاد پس از جنگ تحمیلى 
در این زمینه توضیح داد: «پــس از انقلاب با توجه به 
این که کیفیت متمرکزى در حوزه اقتصاد داشته ام، هم 
به لحاظ انقلاب که واگذارى ها و مصادره هایى صورت 
گرفته، هم شرایط جنگى که باعث شد بخش خصوصى 
در ایران تضعیف شــود و بخش دولتى گسترش پیدا 
کند، همین امر موجب شد اقتصاد ما به اقتصاد سانترال 
و تمرکزگرا تبدیل شود. پس از جنگ حرکت هایى در 
زمینه خصوصى سازى انجام شد که درنهایت در سال 
88 به تصویب قانون اساسى اصل 44 و بر مبناى قانون 
قرار شد بخش هایى از اقتصاد به بخش هاى خصوصى 

واگذار شود.»
این نماینده مجلس بــا ابراز تأســف در این زمینه 

توضیح داد: «تجربه چندساله از 87 به بعد که نزدیک 
به هفت سال مى شــود، قدم در این عرصه برداشتیم، 
نشان دهنده تجربه موفقى نبوده ایم. چرا شرکت هایى 
که ســودآور بودند، به تملک بخش هایى درآمدند که 
عملا دولتى هستند ولى با نام خصوصى از آنها بهره ورى 
میشد که باعث شد رفته رفته برخى از نهاد ها هم با هدف 

سازندگى و بازسازى وارد عرصه اقتصاد شدند».
رئیس فراکسیون شفافیت اقتصادى با بیان این که 
شفافیت اقتصادى یکى از جنبه هایى است که در اقتصاد 
ما بسیار ضعیف است، در این زمینه ادامه داد: «با توجه به 
ضعفى که در اقتصاد ما وجود دارد، به خصوص نهاد هاى 
موازى به فعالیت مشغول اند که وارد اقتصاد شده اند و 
فعالیت اقتصادى مى کنند اما از شــفافیت اقتصادى 
برخوردار نیســتند، براى مثال عدم پرداخت مالیات و 
به دلیل شرایط نابرابرى که با سایر بخش ها دارند، مانع 
اقتصاد رقابتى مى شوند. ما در سیاست هاى کلى اقتصاد 
مقاومتى این اصول را شاهدیم؛ بحث هاى شفافیتى و 
رقابتى را در پیش داریم و تا زمانى که همه بخش هاى 
اقتصادى با شــفافیت به فعالیــت نپردازند، نمى توان 

اقتصاد رقابتى ایجاد کرد.»
صادقى با اشــاره به این که دولت باید بتواند بخش 
اقتصادى را به دست خود بگیرد تا در این زمینه مثمرثمر 
واقع شود، در این زمینه توضیح داد: «اگر دولت بتواند 
همه بخش هــاى اقتصادى را به نوعــى تحت نظارت 
بگیرد، مى توان امید به شــفافیت اقتصادى داشت، اما 
رقابتى شدن خود مستلزم آن است که در بخش دولتى 
تا جایى که ممکن است سیاســت هاى کلى اصل 44 
محقق شده است. بســیارى از عرصه هاى اقتصادى را 
به بخش هاى خصوصى تحویل دهد. اصولا در اقتصاد 
دولت باید عمل حاکمیت انجام دهد که تنها به وسیله 

اعتماد و تصدى قابل اجراست.»
این نماینده مجلس با انتقاد از وضع فعلى اقتصاد در 

کشور در این زمینه بیان کرد: «دربخش هایى که مردم 
نیز مى توانند فعالیتى انجام دهند، مردم را نباید ناامید 
کرد، ما هر چه بیشتر به سمت خصوصى سازى واقعى 
بیشتر در حرکت باشیم و نه دستورى طبعا مى توانیم 
براى ایجاد فضــاى رقابتى موفق تر عمــل کنیم اما با 
وضعیتى که پیش رو داریم، چندان امیدوار کننده نیست 
که این دولت یا سایر دولت ها بتواند اقتصاد را به صورت 
شفاف نشــان دهد و بدین وسیله فضاى رقابتى ایجاد 
کند. یکى از دلایل این موضوع بخش هایى که خارج از 
اختیار دولت وجود دارد و دیگرى عدم حساسیت دولت 

به این امر براى خصوصى سازى و شفاف سازى است».
اگرچه اجراى منشــور حقوق شهروندى حق مسلم 
یکایک شــهروندان است، جالب اســت بدانیم ایجاد 
شفافیت اقتصادى و فضاى رقابتى نیز یکى از بندهاى این  
منشور محسوب مى شوند. صادقى در این زمینه توضیح 
داد: «حقوق شهروندى درحال حاضر به بیانیه اى تبدیل 
شده اســت که براى احقاق بند هاى آن به تلاش هاى 
بســیارى نیازمندیم. قوه مجریه، قضائیه و قانونگذارى 
که اجراى حقوق شهروندى در درجه اول نیازمند عزم 
دولت است که بتواند انسجام هماهنگى و همگرایى بین 
بخش ها ایجاد کند. در بخش اقتصاد شــفاف و رقابتى 
نهاد هاى موازى و بخش هاى غیرشفاف هستند.»رئیس 
فراکسیون شفافیت اقتصادى در خاتمه با انتقاد از عدم 
اجراشــدن یا ناقص بودن اجرایى شــدن قانون در این 
زمینه توضیح داد «چند  سال پیش بحث جلوگیرى از 
انحصارات و رقابتى شــدن اقتصاد به تصویب رسید که 
چنین قانونى باید به درستى اجرا مى شد اما به درستى 
اجرا نشد یا گزارش دقیقى ارایه داده نمى شود. به همین 
جهت ما نیازمند آن هستیم که همه بخش ها دست به 
دست هم دهند تا بتوانیم اقتصاد شفافى را ایجاد کنیم؛ 
اگرچه براى این موضوع چشم انداز روشنى در کوتاه مدت 

براى این موضوع نمى توان درنظر گرفت.» 

کارشناس بى طرف

شرایط نابرابر بخش ها مانعى براى اقتصاد رقابتى 
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مهــدى پازوکــى- 
اقتصاددان| چند ســالى 
است که شفافیت اقتصادى 
مورد توجه مســئولان قرار 
گرفته، اگرچه محقق شدن 
ایــن موضــوع مخالفــان 
را  بســیارى  موافقــان  و 
مى طلبد. مهدى پازوکى، اقتصاددان در این زمینه معتقد 
اســت:  «بدون شــک ما در این دور از ریاست جمهورى 
آقاى روحانى شــاهد شــفافیت اقتصادى خواهیم بود، 
چراکه یکى از دلایلى که مردم آقاى روحانى را به عنوان 
رئیس جمهورى خود انتخاب کردند همین موضوع بود. 
همچنین باید دانست رقباى آقاى روحانى برنامه هایى را 
در نظر داشتند.»پازوکى با اشاره به این که اقتصاد کشور 
تنها به داخل کشور محدود نمى شــود و باید در عرصه 
بین الملل نیز گسترش پیدا کند، ادامه داد: «همچنین 
باید دانست اقتصاد ایران  با جهان بین الملل به خصوص 
جهان توسعه یافته ارتباط مستقیم دارد که همواره بحث 
شــفافیت در آن مطرح بوده اســت. درواقع این موضوع 
از حقوق مدنى و شــهروندى مردم محســوب مى شود 
که با توجه بــه گفته هاى آقاى روحانــى در برنامه هاى 
انتخابى شــان باید به حقوق مردم احترام گذاشت.»این 
اقتصاددان با اشاره به توانمندى دولت در عرصه شفافیت 
اقتصادى در این زمینه بیان کرد: «دولت هم توانایى دارد 
و هم باید بتواند این موضوع را محقق کند، چراکه آقاى 
روحانى باید بر این موضوع واقف باشند که پس از خداوند 

متعال تنها پشتوانه اى که دارند مردم هستند، مردم در 
انتخابات مجلس دهم باوجود محدودیت هایى که داشتند، 
انتخاب کردند که خواهان تغییر و تحول مثبت در اقتصاد 
کشور هستند. در انتخابات دوازدهم ریاست جمهورى نیز 
با این که عملکرد چهارســاله دولت را دیده بودند، بازهم 
آقاى روحانى را انتخاب کردند و خواستار تغییرات بودند 
و این موضوع نشان دهنده آن است که مردم به برنامه هاى 
آقاى روحانى رأى دادند و لاغیر.»پازوکى ضمن یادآورى 
تغییر کابینه کنونى و تاثیر آن در اقتصاد بیان کرد: «قطعا 
شفافیت اقتصادى از حقوق شــهروندى است، اما آقاى 
روحانى باید درنظر داشته باشد باید نیمى از کابینه خود 
را تغییر  و ارتقا دهــد، چراکه ما نیازمند افراد مدیر، مدبر 
نخبه و فهیم هستیم که در ایران این دسته از افراد را کم 
نداریم. دولت باید در مناصب بالاى خود از حضور چنین 
افرادى بهره ببرد، در این صورت مى تواند به این موضوع 
جامه عمل بپوشــاند.»اگرچه در یکى از بند هاى حقوق 
شهروندى عدم نگاه جنسیتى و قبیله اى به جامعه است 
پازوکى در این زمینه بیان کــرد: «دولت آقاى روحانى 
نیز باید سعى بر این موضوع داشته باشد که با تفکر هاى 
تبعیض نژادى، تفکر هاى قبیله گرایى و قومى و تفکرهایى 
که جامعه را طبقه بندى مى کنند، بشدت مخالفت داشته 
و فارغ از تفکر 4درصد و 96درصد باشد، چراکه در جامعه 
ما  هرکس عزم انجام فعالیت اقتصادى دارد، باید شفافیت 
اقتصــادى را نصب العین خود قرار دهــد. به این جهت 
دولت مى تواند راهبر سیاســت هاى شفافیت اقتصادى 
باشــد.»ایجاد رقابت در بین بنگاه هاى اقتصادى از دیگر 

مقولاتى است که باعث پیشــرفت اقتصادى مى شود و 
این موضوع نیز وابســته به شفافیت اقتصادى است، این 
اقتصاددان در این زمینه ادامه داد:  «ایجاد رقابت نیز یکى 
از مقولاتى است که باید موردتوجه قرار بگیرد. همچنین 
براى مناسب شدن فضاى کسب وکار نخستین گام براى 
این امر ایجاد شــفافیت اقتصادى است، اما در گام بعدى 
نیازمند فضاى رقابتى سالم بین بنگاه هاى اقتصادى است. 
درصورتى که شفافیت وجود داشته باشد و رقابت در بین 
بنگاه ها باشد و در صورتى که شفافیت وجود داشته باشد 
و بنگاه ها به رقابت ســالم بپردازند، بنگاهى که مدبرتر 
است و مدیر باهوش تر دارد، قطعا موفق تر خواهد بود، به 
همین جهت در اقتصاد رقابتى است که ما مى توانیم به 
سمت پیشرفت و تعالى پیش رویم.»پازوکى در خاتمه با 
بیان این که توانمندى دولت در زمینه شفافیت اقتصادى 
و ایجاد رقابت مى تواند باعث ریشــه کن کردن بیکارى 
شود، بیان کرد: «اما مقوله دیگرى که در این موضوع جاى 
مى گیرد بحث نفى انحصار است و دولت باید با هرگونه 
انحصار در اقتصاد مقابله کنــد اعم از بخش خصوصى و 
دولتى، زیرا یکى از مشکلاتى که گریبانگیر اقتصاد ایران 
شده بیکارى اســت و دولت نیز براى مشکل این امر باید 
فضاى کسب وکار مناسبى ایجاد کند و ابتدا سرمایه گذارى 
داخلى و سپس ســرمایه گذارى خارجى انجام دهد و در 
صورتى که شفافیت اقتصادى و فضاى رقابتى ایجاد شود، 
انحصار از بین مى رود که باید در دســتور کار دولت قرار 
بگیرد و دولت از گروه هاى تندرو نباید ترسى داشته باشد، 

زیرا مردم طرفدار عقلانیت و پیشرفت هستند.»

نگاه موافق 

اقتصاد رقابتى برنامه انتخاباتى روحانى بود
3

ماجرا 
وعده ها را فراموش نکنیم چیست؟

در میان فاسدترین کشورهاى جهان از نظر فساد 
ادارى، کشورهایى قرار مى گیرند که در آنها جنگ 
داخلى و درگیرى هاى قومى و مذهبى کماکان تداوم 
دارد. کشورهاى ســومالى، سودان جنوبى، سوریه، 
سودان، یمن، لیبى، افغانســتان و عراق در جایگاه 
بدترین کشــورهاى جهان از نظر فقدان شفافیت 
و گسترش فساد قرار گرفته اند. در همین حال، دو 
کشــور کره شــمالى و ونزوئلا با نظام هاى سیاسى 
دیکتاتورى و منزوى در مناســبات جهانى در زمره 
فاســدترین کشــورهاى جهان از نظر فساد ادارى 

هستند.
Somalia | سومالى 

ســومالى با امتیاز کمتر از 10، فاسدترین کشور 
معرفى شده است.

   South Sudan | سودان جنوبى
جنگ هــاى داخلى، ناپایدارى دیرین دســتگاه 
سیاســى، ویژگى هاى بد آب وهوایى، پایین بودن 
ارزش کالاهــاى تولیــدى در بــازار جهانــى و 
سیاســت هاى نادرســت اقتصادى از عمده دلایل 
تنگدستى اقتصادى سودان به شــمار مى رود. در 
شاخص فساد ادارى، این کشــور به عنوان یکى از 
فاسدترین کشورهاى جهان از نظر میزان فساد ادارى 
و اختلاس است. بر پایه شاخص گرسنگى جهانى که 
در  سال 2013 منتشر شد، سودان پنجمین کشور 
جهان از نظر گســتردگى گرسنگى در میان اهالى 
اســت و از این نظر در وضع هشداردهنده اى به سر 

مى برد.
North Korea |کره شمالى 

کره شمالى در کنار سومالى به عنوان فاسدترین 
کشورهاى جهان اعلام شدند. این شاخص تعریف 
عددى مابین صفر تا صد را دارد و صفر نشانه بالاترین 

سطح فساد است.
Syria |سوریه

سوریه نیز به جهت این که از نظر اقتصادى منابع 
و معادنى ندارد، کشور فقیرى است، همین امر باعث 
شــده در این کشور فســادهاى کلان و رشوه رو به 

افزایش باشد.
Yemen |یمن

یمن از دیگر کشــور هایى اســت کــه به دلیل 
جنگ هاى داخلــى از اقتصاد مناســبى برخوردار 
نیست، به همین جهت عجیب نیست اگر یمن در 
تحقق مشروعیت سیاســى و ایجاد اقتصاد مولد با 
شکست مواجه شود و به صورت افسارگسیخته اى 

فساد در آن رو به افزایش باشد. 
Sudan |سودان

به نظر مى رســد که فقــر و فســاد تاثیرگذارى 
مستقیمى بر یکدیگر دارند، چراکه شاخص ها نشان 
مى دهد فاسدترین اقتصاد ها گریبانگیر کشور هاى 

فقیر شده که سودان یکى از آنهاست. 
Libya  | لیبى

Afghanistan |  افغانستان
Guinea-Bissau |  گینه بیسائو

Venezuela  |   ونزوئلا
لیبى، افغانستان، گینه بیسائو و ونزوئلا نیز از نظر 
فقدان شفافیت و گسترش فساد در صدر کشورهاى 

جهان قرار گرفته اند.
کشورهاى با کمترین فساد اقتصادى

Denmark |  دانمارك
دانمارك توانسته خود را به عنوان کشورى تراز اول 
در دنیا مطرح کند، آن هم در بخش هایى چون مبارزه 
با فساد اقتصادى، ریشه کن کردن فقر، تورم ناچیز، 

نرخ بیــکارى پایین و چندین شــاخص اقتصادى 
مثبت دیگــر که آرزوى بســیارى از کشــورهاى 

دنیاست.
New Zealand  |   نیوزلند

نیوزلند از دیگر کشــور هایى اســت که یکى از 
پایین ترین شاخص هاى فساد اقتصادى را دارد، به 
همین جهت توانسته نخستین جایگاه ها را به خود 

اختصاص دهد.
Finland    |  فنلاند

سال هاى زیادى به عنوان کشور نمونه که کمترین 
فساد اقتصادى را داشته، معرفى شده  است و جدیت 
در مقابله با فساد اقتصادى به اندازه اى بوده که وزیر 
بهداشت این کشور در ســال هاى گذشته به دلیل 

فساد اقتصادى مجبور به استعفا شد.
Sweden  |  سوئد 

کشور ســوئد بر پایه  یک اقتصاد مختلط رقابتى 
است و ویژگى که این کشور را از سایر کشور ها متمایز 
مى کند یک دولت رفاه دست ودلباز همگانى است 
که بودجه اش از مالیات بر درآمد نسبتا بالایى تامین 
مى شود که تضمین مى کند درآمد در سراسر جامعه 
توزیع مى شود، مدلى که گاهى از آن به مدل نوردیک 
تعبیر مى شود. به همین جهت فساد اقتصادى در 

این کشور آنچنان به چشم نمى خورد. 
Switzerland |  سوییس

باید توجه داشــت که ســوییس نیــز یکى از 
ثروتمندترین کشــورهاى جهان است. اگرچه این 
کشور عضو اتحادیه اروپا نیست، ولى عضو انجمن 
تجارت آزاد اروپا (EFTA) اســت. در ســال 1999 
میلادى ســوییس با اتحادیه اروپا قرارداد بست و 
عضو EFTA شــد. به موجب این قرارداد، دادوستد 
بین کشورهاى عضو اتحادیه با سوییس آسان تر شد. 
بانکدارى در سوییس یکى از مهمترین بخش هاى 
این کشــور محسوب مى شود. شــرکت هاى بیمه 
نیز ســهم زیادى در اقتصاد ســوییس دارند. دیگر 
بخش مهم اقتصادى، صنعت توریســم اســت، با 
توجه به ثروتى که در این کشــور وجود دارد و جزو 
ثروتمندترین کشورهاى جهان محسوب مى شود، 
این کشــور از آنچنان فســاد اقتصادى برخوردار 
نیست و در زمره کشور هایى است که  کمترین فساد 

اقتصادى را دارا هستند.
Norway  | نروژ

نروژ داراى اقتصاد ترکیبى توسعه یافته است که 
برخى بخش هاى آن در مالکیــت راهبردى دولت 
قرار دارد. هرچند اقتصاد نروژ نسبت به چرخه هاى 
اقتصادى جهان و هیجانات آن واکنش نشان مى دهد، 
اما از زمان انقلاب صنعتى اقتصاد نروژ همیشه درحال 
رشد مداوم و موثر بوده است. همین  رشد روزافزون 
اقتصاد این کشور موجب شده تا فساد اقتصادى در 

این کشور کمتر از دیگر کشور ها دیده شود. 
Singapore |  سنگاپور

سنگاپور یکى از 3کشور شهر مستقل کنونى در 
جهان است. از زمان استقلال در  ســال 1965، به 
یکى از پررونق ترین کشورهاى جهان تبدیل شده و 
امروز یکى از پرترددترین بندرهاى دنیاست. اگرچه 
این کشور از لحاظ ذخایر معدنى کشورى فقیر است، 
اما همواره اقتصادش رو به پیشرفت بوده که موجب 
شده است فســاد اقتصادى در این کشور رواج پیدا 

نکند.
 Netherlands هلنــد  Canadaکانــادا و  
Germanyآلمان از کشور هایى هستند که داراى 

پایین ترین شاخص فساد اقتصادى هستند. 

تجربه دیگران

کشورهاى با کمترین و بیشترین فساد اقتصادى 
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روزنامه «شهروند» براى دستیابى راحت تر و سریع تر مخاطبان و علاقه مندان به مطالعه در رابطه با آیا دولت 
دوازدهم مى تواند شفافیت اقتصادى و رقابتى ایجاد کند؟ اقدام تهیه منابع دیگر  در رابطه با این موضوع کرده 
است. به همین جهت اگر به این موضوع علاقه مند و مایل هستید مطالب بیشترى در این زمینه بخوانید، 

مى توانید به آدرس هایى که در زیر آمده است، مراجعه کنید.
خبرگزارى ایرنا

www.irna.ir/fa/News/82228572/
خبرآنلاین

www.khabaronline.ir/detail/223775/Economy/commerce
خبرگزارى ایسنا

yazd.isna.ir/Default.aspx?NSID=5&SSLID=46&NID=42850
بورس نیوز

www.boursenews.ir/fa/news/120362
روزنامه فرصت امروز

http:    //forsatnet.ir/news/report/%D8%B1%D8%A7%D9%87-
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